
คนละครึ่งอย่างไร

ร้านค้าที่เข้าร่วมโครงการคนละครึ่งเฟส 3

1.
ร้านอาหาร/เครื่องด่ืม/ร้านขายสินค้าทั่วไป ที่ไม่ใช่นิติบุคคล

2.
ร้านค้าธงฟ้าราคาประหยัดพัฒนาเศรษฐกิจท้องถิ่น (ร้านธงฟ้าฯ)

3.
บริการ

บริการนวด สปา ท าผมท าเลบ็ บริการรถโดยสารสาธารณะ ที่ไม่เป็นนิติบุคคล
บริการขนส่งสาธารณะประกอบกิจการทีไ่ม่ใช่นิติบุคคล ได้แก่ แท็กซี่ รถตู้โดยสารประจ าทาง รถยนต์สามล้อสาธารณะ 
รถสองแถวรับจ้าง และรถจักรยานยนต์สาธารณะ ซึ่งมีใบอนุญาตถูกต้องตามกฎหมาย
บริการขนส่งมวลชนสาธารณะในนามนิติบุคคล ได้แก่ รถไฟฟ้าเขตเมือง (MRT BTS) รถโดยสารประจ าทางสาธารณะ 
รถไฟ และเรือโดยสารสาธารณะ

ไม่กังวลใจเรื่องภาษีไม่กังวลใจเรื่องภาษี
Shop

ส่วนที่ 1เงินส่วนที่ลูกค้าช าระผ่าน
แอปพลิเคชั่น “ถุงเงิน”

ส่วนที่ 2 เงินสนับสนุนจากภาครัฐ (สิทธิคนละครึ่ง)      
หลังจากประชาชนใช้สิทธิคนละครึ่ง 

การรับเงินของผู้ประกอบการ (ร้านค้า) คนละครึ่งเฟส 3
รับเงินจากการขายสินค้า อาหาร เครี่องดื่มและบริการ

คุณสมบัติ
ไม่ได้จดทะเบียนในรูปแบบนิติบุคคล ยกเว้น ร้านค้าของกองทุนหมู่บ้านหรือกองทุนชุมชนเมือง หรือร้านค้าของวิสาหกิจชุมชน
ไม่เป็นร้านสะดวกซื้อที่เป็นธุรกิจเฟรนไชส์

คุณสมบัติ
ได้รับอนุมัติให้เข้าร่วมโครงการและขึ้นทะเบียน ร้านธงฟ้าฯ จากกรมการค้าภายในแล้ว

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก



ส่วนที่ 1
เงินส่วนที่ลูกค้าช าระผ่าน 
แอปพลิเคช่ัน “ถุงเงิน”

ส่วนที่ 2
เงินสนับสนุนจากภาครัฐ 

(สิทธิคนละครึ่ง) 

ตั้งแตเ่ดือน ก.ค. – ก.ย. 
ของปีภาษีที่มีเงินได้

ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต      
(www.rd.go.th)
ภายในวันท่ี 8 ต.ค. ของทุกปี

ตั้งแตเ่ดือน ม.ค. – มี.ค. 
ของปีภาษีถัดไป

ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต      
(www.rd.go.th)
ภายในวันท่ี 8 เม.ย. ของปีถัดไป 

เป็นรายเดือนภาษีทุกเดือน 
ภายในวันท่ี 15 ของเดือนถัดไป

ผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต  
(www.rd.go.th)
ภายในวันท่ี 23 ของเดือนถัดไป

ภาษีครึ่งปี ภาษีสิ้นปี ภาษีมูลค่าเพิ่ม

น ารายได้จาก
- เงินเดือน 
- ค่านายหน้า 
- ค่าลิขสิทธิ์ 
- ดอกเบี้ย/เงินปันผล 
- ค่าเช่า 
- วิชาชีพอิสระ 
- การรับเหมา หรือ
- การประกอบธุรกิจ
ตั้งแต่เดือน ม.ค. – ธ.ค. ของปีภาษี

น ารายได้จาก 
- ค่าเช่า
- วิชาชีพอิสระ 
- การรับเหมา หรือ
- การประกอบธุรกิจ
ตั้งแต่เดือน ม.ค. – มิ.ย. ของปีภาษี

เวลายื่นแบบ ภ.ง.ด.94 เวลายื่นแบบ ภ.ง.ด.90 เวลายื่นแบบ ภ.พ.30
พร้อมช าระภาษี (ถ้าม)ี

การยื่นแบบฯ
ของผู้ประกอบการ (ร้านค้า)

ผู้ประกอบการ (ร้านค้า) ที่ไม่ได้เป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 
หากมีรายได้เกิน 1.8 ล้านบาท/ปีภาษี หรือ
วันที่มีรายได้ถึง 1.8 ล้านบาท มีหน้าที่
ยื่นค าขอจดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการ
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (ภ.พ.01)
ก่อนวันเริ่มประกอบกิจการ 
หรือภายใน 30 วัน นับแต่วันที่มี
รายได้เกิน 1.8 ล้านบาท/ปี
ผู้ประกอบการ (ร้านค้า) ที่เป็น   
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม
อยู่ก่อนแล้ว ให้น ายอดขายในแต่ละเดือนภาษี 
มายื่นรายการตามแบบ ภ.พ.30

รายได้อื่น ๆ
เช่น เงินเดือน ค่านายหน้า ค่าลิขสิทธิ์ 
ดอกเบี้ย/เงินปันผล ค่าเช่า วิชาชีพอิสระ

การรับเหมา หรือ
เงินสดที่ได้รับจากการขายสินค้าและบริการ

[เงินได้ตาม ม.40(5) – (8) แห่งประมวลรัษฎากร] [เงินได้ตาม ม.40(1) – (8) แห่งประมวลรัษฎากร]

เข้าร่วมโครงการคนละครึ่ง

กองบริหารภาษีธุรกิจขนาดกลางและขนาดเล็ก


